
1

SÍNTESE 11 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 174 – Seção 1 – p. 44

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

Notícia de Fato 87-41.2017.1106
Ementa. Manutenção de PNR. Supostas Irregularidades. Questões de Cunho 
Administrativo. Arquivamento.
Notícia de supostas irregularidades na gestão de recursos destinados a PNR. 
Comprovação da regularidade das medidas adotadas pela OM responsável 
por administrar o PNR, dentro da realidade orçamentária. Matéria de cunho 
administrativo. Inexistência de indícios de crime militar. Arquivamento 
determinado pelo PGJM.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral

Em exercício

Diário Oficial da União – Nº 174 – Seção 2 – p. 43

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 603, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, 
combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido nos 
autos do Processo Eletrônico nº 3.00.000.1.008622/2017-41, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária à Servidora DENISE BEATRIZ 
PETERSEN, inscrita no CPF sob o nº 266.330.431-04, RG nº 253679 - MD, 
nascida em 30/5/1959, matrícula nº 396-4, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Apoio Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, 
código AN10402, Classe C, Padrão AMPU-C13, com fundamento no art. 6º da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com acréscimo do 
Adicional por Tempo de Serviço no percentual de 2% (dois por cento), nos termos 
da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001.

RUBENS PEREIRA PRADO

Diário Oficial da União – Nº 174 – Seção 2 – p. 43

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento no- 490/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ADRIANA VUONO DE CAMARGO PENTEADO. 
Objeto: prestação de serviço odontológico. Processo: 1.34.001.004398/2017-66. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000170, de 01/02/2017. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2017NE000086, de 19/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000228 
de 15/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, 04/01/17. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 

Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000364 de 21/02/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 
20/08/2017 a 19/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA pelo Credenciado ADRIANA VUONO DE CAMARGO PENTEADO.

Termo de Credenciamento no- 491/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a LMV CLÍNICA DE OTORRINO LTDA. Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.006429/2016-21. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 05/09/2017 a 04/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado LUCAS MOURA VIANA.

Termo de Credenciamento no- 496/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CIRO CLÍNICA INTEGRADA DE REABILITAÇÃO ORAL 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.011158/2017-14. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 
de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 16/08/2017 a 15/08/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA 
ANGÉLICA RIBEIRO BRAGA.

Diário Oficial da União – Nº 174 – Seção 3 – p. 95

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 45/2017 UASG 200008

Processo: 3000001005783/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa 
jurídica para execução das adaptações e melhorias na Procuradoria de Justiça Militar 
em Campo Grande/MS, conforme condições do Edital, Caderno de Encargos e 
Especificações Técnicas e demais anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 
11/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Rua Xv de 
Novembro, Nº 2212 CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamentais.
gov.br/edital/200008-05-45-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2017 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2017 às 
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ouhttp:// www. 
mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

(SIDEC - 08/09/2017) 200008-00001-2017NE000050

PREGÃO No- 46/2017 - UASG 200008

Processo: 3060001000328/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço de recepcionista, para atender a Procuradoria 
de Justiça Militar em Fortaleza/CE PJM/CE, situada na Av. Borges de Melo, nº 
781, Bairro Aerolândia, Fortaleza/CE, conforme especificações e condições do 
Instrumento e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/09/2017 



2

SÍNTESE 11 de setembro de 2017

de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Av. Borges de Melo, Nº 
781 Aerolândia - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais. gov.br/
edital/200008-05-46-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2017 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/09/2017 às 14h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá 
ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.
mp.br/pregao-eletronico/ .

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 08/09/2017) 200008-00001-2017NE000050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 37/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo eletrônico 
no- 3.00.000.1.004362/2017-19. Empresa vencedora: Centrão Comércio de 
Equipamentos Ltda - ME para os itens 1, 2 e 3.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 08/09/2017) 200008-00001-2017NE000050


